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Cengizhan KIRNIK  

TAKDİM 

Dar‟ül Fünun Edebiyat Fakültesi Mecmuasında yer alan bu yazı, 

Mehmed Seyyid Bey tarafından verilen konferansın bir değerlendirmesidir. 

Mehmed Seyyid Bey İzmir’de doğdu. 1904 yılında 18. devre birincisi 

olarak Mekteb- i Hukuktan mezun olduktan sonra İzmir’de iki yıl kadar 

avukatlık yaptı. Dârülfünun Hukuk Fakültesi’nde başladığı usûl-i fıkıh 

müderrisliği aralıklarla ölümüne kadar devam etti. II. Meşrutiyet, İstiklâl 

Harbi ve Cumhuriyet döneminde etkin roller aldı. Usûl-i Fıkıh Dersleri I 

(İstanbul 1328-1329), Usûl-i Fıkıh Dersleri II (İstanbul 1330), Usûl-i Fıkıh,  

Cüz‟-i Evvel:  Medhal  (İstanbul 1333)  Mehmed Seyyid Bey‟in başlıca 

eserleridir.1 
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Seyyid Bey bu konferansında Avrupa’nın hak nazariyesini 

anlattıktan sonra İslam hukukunun hak anlayışına da değinmektedir. Seyyid 

Bey‟e göre İslam hukukunun hak anlayışı Avrupa hukukunun hak 

anlayışından üstündür.  Seyyid Bey, Avrupa’daki durum hakkındaki 

değerlendirmesinde Avrupa hukukunun çöküntüde olduğundan bahsetmiş 

bunu da sonradan gelen anlayışın öncekileri yıkması ve yerine daha sağlam 

bir yapı meydana getirememesine bağlamıştır. 

Dikkati çeken şey, bundan 2 yıl sonra Mecliste Hilafetin kaldırılması 

için ikna edici bir konuşma yapacak olan Seyyid Bey’in İslam hukukunu ve 

onun hak kavramını Avrupa hukukundaki hak kavramı anlayışından üstün 

bulması ve bu konuda hiçbir tereddüt taşımamasıdır. Bu fikri Hilafetin 

Mahiyet-i Şer’iyyesi hakkındaki nutkunun son bölümünde çok açık ve 

kuvvetli bir şekilde vurgulamıştır. Hatta burada sunduğumuz metnin daha 

ilk satırlarında Seyyid Bey gazetelerdeki bazı yazılara atıf yaparak ele aldığı 

meselenin önemine değinmektedir.2 

Seyyid Bey’in bu yazısı, aynı zamanda o güne kadar bu konuda 

ortaya konan ilk eseridir. İstanbul Hukuk Fakültesi’nin bir mensubu olarak 

Seyyid Bey'in 1922 tarihli Avrupa ve İslam hukukunun karşılaştırılmasını 

yaptığı bu konuşma Avrupa kanunlarının tercüme edilerek yürürlüğe 

gireceği dönem düşünüldüğünde çok büyük önem arz etmektedir. 

İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) Osmanlıca Makaleler arasında 

bulunan gerçek metin daha önce belirtildiği üzere Mehmed Seyyid Bey‟in 

yapmış olduğu konferansın değerlendirmesidir. Prof. Dr. Fethi Gedikli bu 

konferansın tam metnini günümüz Türkçesiyle yayımlamıştır.3 

                                                 
2 Fethi Gedikli, Mehmed Seyyid Bey Ve Hak Kavramı Üzerinden İslâm Hukuk Felsefesi İle Avrupa Hukuk Felsefesi 

Arasındaki Mukâyesesi, İÜHFM, C. LXXII, S. 1, s.110. 
3  Gedikli, s.110 vd. 
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Hak Mefhûmunun Ve Kuvve-i Müeyyidesinin Sûret Telakkîsi 

Hakkında  

İslâm Felsefe-i Hukûkuyla Avrupa Felsefe-i Hukûku Arasında  

Bir Mukâyeseye Dair Konferans 

Hukûk medresesi müderrislerinden Seyyid Bey Efendi‟nin Dar’ül 

Fünûn konferans salonunda [(Hak) mefhûmunun ve kuvve-i müeyyidesinin 

sûret telakkîsi hakkında İslâm felsefe hukûkuyla garp felsefe  hukûku  

arasında  mukâyese] ye dair verdikleri konferans ahiren tab’ olunmuştur. 

Müellif-i muhteremin konferansın başında beyan buyurdukları gibi (Hak) 

mefhûmunun menşeî ve mahiyeti meselesi en mühim bir mesele-i felsefedir. 

Şimdiye kadar bu hususta garp feylosoflarının muhtelif efkârıyla İslâm 

fukahasının (Hak) hakkındaki telakkîsinin mukâyesesine dair Türkçemizde 

hemen hiçbir eser yoktu. Bu itibarla Seyyid Bey Efendi‟nin tabi edilen bu 

konferansları cidden şayan-ı ehemmiyettir. 

Müellif-i muhterem evvelen(?) (Hak) kelimesinin lügavî ve ıstılâhî 

manâlarını izah eyliyor ve (Hak) mefhûmunu [Bir insan için her vecih ile 

sabit ve ona muhtas olan şey] diyerek tarif eyliyorlar. Seyyid Bey Efendinin 

salâhiyet (POUVOİR) ya (Hak) mefhûmundan ayırdıkları, daha doğrusu 

(Hak) ya melzûmi olan salâhiyet ile tarif etmedikleri için lügavî manasına 

istinadıyla yukarıdaki tarifi kabul eyliyorlar. Fakat bize öyle geliyor ki (Hak) 

mefhûm basitini muhakkak tarif etmek lazım ise onu melzûmi olan 

salâhiyet ile mukabile bulunan vazife ile tahdîd ve tayin etmek icap eder. 

Çünkü Seyyid Bey Efendi‟nin tercih eylediği tarif   (Hak)kın insanlar 

arasındaki münasebetten doğmuş olduğunu tabir-i ahirle ictimaî mahiyetini 

                                                 
 Çeviride emin olunamadığı için (?) ifadesi kullanılmıştır. 
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katiyen arayı eyleyememektedir. O tarifiyle zan olunabilir ki  (Hak) insan ile 

bir şey arasındaki münasebettir. Nitekim müellif-i muhterem de  “Hak 

tahakkuk etmek için bir kere insan sonra bir şey daha sonrada ikisi arasında 

bir ittisâl ve ihtisâs” bulunan diyorlar. (sayfa 5) Hâlbuki hak mefhûmu evvel 

emirde insanları ve onlar arasındaki münasebeti tazammun eder. Cemiyet 

içinde yaşayan ferdin yapmaya kendisini salâhiyettar gördüğü ameller 

kastedildikçe “hak” kın müşahhas CONCRET tarifi yapılamaz. Öyle 

zannediyoruz ki (Hak)kın menşei aranırken düşünülecek nokta eşya ile fert 

arasındaki ittisal hacizin sebebi değil, insanlar arasındaki salâhiyet-i 

mütekabele “itikadının mahiyetidir.” “Hakk- ı mülkiyeti” bile insanların eşya 

üzerindeki salâhiyet-i mütekabelelerinden başka bir şey değildir. 

(Hak) Mefhûmunun ehemmiyetini göstermek üzere müellif şu 

sûretle izahatta bulunuyor. “Bu esas [yani (Hak)kın mahiyeti] sağlam ve la 

yetezelzel bir surette tespit edilmeyecek olur ise üzerine tesis edilecek bina-i 

hukûk-i daimi inhidama mahkûm demek olur. Nitekim Avrupa‟da vaktiyle 

tesis edilmiş olan müessesat-ı hukûkiyye sağlam ve metin esas üzerine bina 

kılınmamış olduğundan hemen cümlesi münhedim olmuş, onların yerine 

yeniden tesis edilenlerin bir kısmı bugün inhidama yüz tutmuştur.” Biz bu 

fikre iştirak eylemiyoruz. “Hak” mefhûmu hakkında muhtelif telakkîlerin 

olması mükevvenat hakkındaki nokât-ı nazarın, imanların muhtelif 

olmasına müstenittir. (Hak)kın menşei esasi meselesi insan ve gaye insanat 

hakkımızdaki kanaatimize, bu da âlim ve mükevvenat hakkımızdaki 

telakkîmize sıkı sıkıya bağlıdır. Bu hususta muhtelif kanaatler hâkim 

oldukça (Hak) mefhûmunun menşeî ve mahiyeti hakkında da muhtelif 

nazariyat mevcut olacaktır. Avrupa‟daki müessesat-ı hukukundaki inhidam 

etmesi, yahut inhidama yüz tutmasını amil-i esasisini (Hak) mefhûmunun 

mahiyetine dair itikad ve nazariyat-ı muhtelife de görmüyoruz. Bilakis 

inhidam eden yahut inhidama yüz tutan müessesat-ı hukûkiyyenin tevlit 
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ettiği ıztırabat yeniden yeniye (Hak)kın mahiyetini araştırmaya insanları 

sevk edip durmuştur. 

Müellif (Hak) mefhûmu hakkında garp müelliflerin belli başlı bütün 

nazariyyâtını telhis ve bunları tenkit ve İslâm fukahasının bu husustaki 

nazariyyâtıyla mukâyese eyliyorlar ve (Hak)kı ya sırf menfaat ve kuvvete 

irca‟ eyleyen basit menfaatçi nazariyyât-ı tenkit eylerken şu mütalaaya 

serdediyorlar: insanın bir maddiyet, behimiyyet ciheti olduğu gibi bir de 

maneviyat, melekiyyet, ruhaniyet ciheti vardır. Bu yalnız bizde değil 

âle‟lumûm Avrupa‟da da böyledir.  Avrupa hukemâsınında ekserisi 

maddiyûn mezhebine salik olduklarından mâ-adâsı da insanın manevi bir 

mevcudiyeti bulunduğuna, binaen aleyh insanın aynı zamanda metafizik bir 

bünyeyi haiz olduğuna kaildirler.” Bu cümlede gösteriyor ki müellif (Hak) 

mefhûmunun münhasıran ef‟al ve münasebet-i hukûkiyyeden istihrac 

edilemeyeceğine, insanın bünyevi maneviyesi, gaye- i insaniyet hesaba 

katılmayınca (Hak)kın mahiyeti anlaşılamayacağına kaildir. Garb efkâr ve 

nazariyyâtında hep bu esaslı fikir dairesinde tenkît eyliyor. 

Müellif (Hak) ya hubb-u gayra, ictimaî fedakârlığa istinâd 

ettirenlerin fikirlerinden bahsederken “Bu fikir bir iman kuvvetini iktisap 

ederse doğru olabilir. Aksi takdirde laftan, kuru bir mütala-i felsefiyeden 

ibaret kalır.” fikrini serdeyliyor. Yalnız biz bu mütalaayı Seyyid Bey 

Efendi‟nin mevzuuyla mü(s)nasip görmüyoruz. Çünkü mesele (Hak) 

mefhûmunun menşe-i mahiyetini aramak değil mi? Bu nev’i feylosoflar “Hak 

mefhûmu insandaki ictimaî meyelandan, hubb-u gayrdan, taattuf 

                                                 
  “s” harfi çeviriyi yapan tarafından “münasip” kelimesinin kullanılmasının daha uygun olduğu 

düşünülerek ayrıca belirtilmiştir. 



358 Cengizhan KIRNIK 

 

 

SDÜHFD CİLT: 9, SAYI 1, YIL 2019 

SYMPATİE’dan mütevellidir” diyorlar ki bu fikir İslâm fukahasını kabul 

eylediği esaslara da çok yakındır. Çünkü “İnsanda behimiyyet ciheti olduğu 

gibi bir melekiyyet ciheti vardır. Evvelkisi beşeriyet ikincisi insaniyet 

cihetidir.” Sözü de bu nev‟ feylosof ve ruhiyât âlimlerinin nazariyyâtını başka 

kelimelerle ifade eylemektir. Yalnız garbın bu nev‟ âlimleriyle İslâm fukahası 

arasındaki esaslı fark birincilerin  (Hak) mefhûmunun temelini ihtisasat 

SENTİMENT ta aramaları ikincilerinin bunu bir akl-ı selim bir zihin meselesi 

addetmeleridir. Bundan birkaç asır evvel ihtisasatın mahiyetine dair ruhiyet 

malumatı mahdud olduğu için bu tarz telakkîde tabii idi. Herhalde Seyyid 

Bey Efendi‟nin bu noktada “İnsanda böyle ictimaî meyelan taattuf vardır 

yahut yoktur. Hak mefhûmunun menşeî bu olabilir yahut olamaz” Tarzında 

beyan, fikir ilimleri lazımdı zannındayız. Yoksa hubb-u gayrın cemiyet 

içinde bir akide olup olmaması bu felsefi mütalaa ile alakası yoktur. Hubb-u 

gayrı taattuf tabii bir his ve meyelan ise onun tabii tezahürü olacak ve (Hak) 

mefhûmu da bu tezahürattan biri bulunacaktır. 

Müellifin İslâmiyet‟te de (Hak)kın menşeine dair mütalaat 

âlimanesinden öğreniyoruz ki bu fukaha hak mefhûmunu evvel emirde 

yaşamak ihtiyacına saniyen karşımızdakiler de bu hakkı teslime bizi sevk 

eden insandaki “melekiyyet” cihetine istinat ettiriyorlar. Fukahanın 

“melekiyyet” ciheti dedikleri bu gün ruhiyette hubb-u gayra ve meyelan 

ictimaî dediğimiz şeyden başka bir şey değildir. Fukaha menba (Hak) ya bu 

suretle ferdi addetmeyle gelmiyorlar. Bir ayet-i kerime mefadından istihraç 

ederek bunu bir emanet ilahiye ad ve binaen aleyh-i kuds-i ilahi görüyorlar. 

Bu suretle (Hak)kın ferdin ihtiyarına fevkine is‟ad ve vazife ile birleştirmiş 

oluyorlar. 

Seyyid Bey Efendi fakihinin bu nazariyyâtının neticesini bize şu 

suretle anlatıyor: “İslâmiyet bu istiklâli [yani hakkın sırf ferdi olmasını] 

kabul etmiyor……. Onun için insana hakk-ı intihar vermiyor. Emvalini 
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külliyen itlaf etmesine müsaade etmiyor…….. Fert için, efrâd-ı sâireye karşı 

cemiyyete karşı hak olan hürriyet kendi hakkında Allah‟a karşı bir vazife 

oluyor.” 

(40) Sayfa içinde felsefe-i hukûka ait olan mühim bir meselenin 

büyük salâhiyet ilmiye ile telhisi mahsulü olan bu asrı bütün felsefe 

meraklılarına da tavsiye eylemeyi bir vecibe addederiz. 
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